12 南方基金管理股份有限公司 专业 I 类 是

13 财通基金管理有限公司 专业 I 类 是

14 诺德基金管理有限公司 专业 I 类 是

15 国泰君安证券股份有限公司 专业 I 类 是

16 济南江山投资合伙企业（有限合伙） 普通投资者 是

经核查，本次获得配售的投资者均符合《证券期货投资者适当性管理办法》

《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》及主承销商投资者适当性

管理相关制度要求。

（十四）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，发行人北京国枫律师事务所认为：

本次发行方案符合相关法律、法规的规定，本次发行已取得必要的授权和批

准；本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》及《股份认购协议》等法律文件

合法有效；本次发行的发行过程及发行对象符合《注册办法》《实施细则》等法

律、法规及规范性法律文件的相关规定；本次发行确定的发行对象、发行价格、

发行数量及募集资金总额等发行结果公平、公正，符合向特定对象发行股票的有

关规定和发行人相关股东大会决议的要求；截至专项法律意见书出具之日，本次

发行确定的发行对象已缴纳约定的认购价款；本次发行后续事项的办理不存在实

质性法律障碍。

25

第二节 本次新增股票上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2022 年 12 月 6 日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：明冠新材

证券代码：688560

上市地点及上市板块：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易

日）。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票完成后，特定对象所认购的本次发行的股票限售期

需符合《证券法》《注册办法》和中国证监会、上交所等监管部门的相关规定。

本次发行对象认购的股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让。本次发行对象所

取得公司本次向特定 对象发行的股票因公司分配股票股利、资本公积转增等情

形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。法律法规对限售期另有规定

的，依其规定。限售期届满后的转让按中国证监会及上交所的有关规定执行。

26

第三节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售流通股 75,821,100 46.21% 113,035,282 56.15%

无限售流通股 88,266,636 53.79% 88,266,636 43.85%

股份总数 164,087,736 100.00% 201,301,918 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次向特定对象发行前（截至 2022 年 10 月 31 日），公司前十大股东的情

况如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售数量

（股）

1 闫洪嘉
限售流通 A

股
51,000,000 31.08 51,000,000

2 上海博强投资有限公司
限售流通 A

股
21,250,000 12.95 21,250,000

3 文菁华 A 股流通股 6,066,621 3.70 -

4

中国农业银行股份有限公司－

交银施罗德数据产业灵活配置

混合型证券投资基金

A 股流通股 1,706,965 1.04 -

5
大家人寿保险股份有限公司－

万能产品
A 股流通股 1,634,072 1.00 -

6

招商银行股份有限公司－交银

施罗德产业机遇混合型证券投

资基金

A 股流通股 1,597,327 0.97 -

7
深圳市博汇银投资合伙企业（有

限合伙）

限售流通 A

股
1,520,000 0.93 1,520,000

8 吴昊天 A 股流通股 1,502,575 0.92 -

9

广发证券资管－工商银行－广

发原驰·明冠新材战略配售 1 号

集合资产管理计划

A 股流通股 1,419,850 0.87 -

10
中国工商银行股份有限公司－

汇添富民营活力混合型证券投
A 股流通股 1,128,175 0.69 -

27

序

号
股东名称 股份性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售数量

（股）

资基金

合计 - 88,825,585 54.15 73,770,000

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东示意情况如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股数量

（股）

持股比

例（%）

限售数量

（股）

1 闫洪嘉 限售流通 A 股 51,000,000 25.34 51,000,000

2 上海博强投资有限公司 限售流通 A 股 21,250,000 10.56 21,250,000

3 文菁华 A 股流通股 6,066,621 3.01 -

4 魏巍 限售流通 A 股 5,553,087 2.76 5,553,087

5 国泰君安证券股份有限公司 限售流通 A 股 2,487,783 1.24 2,487,783

6
济南江山投资合伙企业（有限合

伙）

限售流通 A 股
2,221,235 1.10 2,221,235

7

诺德基金－华泰证券股份有限

公司－诺德基金浦江 120 号单一

资产管理计划

限售流通 A 股 2,221,235 1.10 2,221,235

8 刁春兰
A 股流通股及

限售流通 A 股
1,924,783 0.96 1,110,617

9
青岛华资盛通股权投资基金合

伙企业（有限合伙）

限售流通 A 股
1,776,988 0.88 1,776,988

10

中国工商银行股份有限公司－

海富通改革驱动灵活配置混合

型证券投资基金

限售流通 A 股 1,776,988 0.88 1,776,988

合计 - 96,278,720 47.83 89,397,933

二、公司董事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2021 年度、2022 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2021

年 12 月 31 日、2022 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

28

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目
2022 年 9 月 30 日/2022 年 1-9 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益

（元/股）
0.82  0.67  0.75  0.61

归属于上市公司股

东的每股净资产
9.22  15.74  8.63  15.26

注 1：发行前的数据来自于公司定期报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日和 2022 年 9 月 30 日归属于母公

司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按

照 2021 年度、2022 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。